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Úvod

Specifikem právních poměrů vznikajících v rámci mezinárodního obchodního styku,

které je odlišuje od obdobných poměrů vnitrostátních, je v souladu s pravidly kontinentálního

mezinárodního práva soukromého možnost subjektů zvolit si, kterým právním řádem se jejich

poměr bude napříště řídit. Z tohoto obecného principu se však uplatní řada výjimek, mezi

které patří i existence kategorie norem, které strany provedením volby práva vyloučit

nemohou a které se v případech, na které dopadají, uplatní vždy bez ohledu na jinak rozhodné

právo. Bude se zpravidla jednat o normy veřejnoprávní, které takový závazkový právní poměr

z oblasti mezinárodního obchodu určitým způsobem ovlivní.

Jsou to právě tyto normy, které budeme pro tuto chvíli nazývat normami kogentními,

jimž bychom se v této práci chtěli podrobně věnovat. Nejprve se pokusíme tyto normy co

nejpřesněji vymezit tak, aby nemohlo dojít k jejich záměně za jiné druhy norem. Pozornost

soustředíme především na odlišení kogentních norem v rámci jednoho právního řádu

a kogentních norem takříkajíc mezinárodních, které se v případě soukromoprávních poměrů

s cizím prvkem uplatňují bez ohledu na jinak rozhodné právo a které tvoří určitou podskupinu

v rámci obecné kategorie kogentních norem. Právě o této užší kategorii kogentních norem

bude dále řeč. Zmíníme v této souvislosti i problematiku často nejednotné terminologie, která

se pro tento druh norem používá. Pokusíme se rovněž odlišit tyto normy od institutu

veřejného pořádku, který sleduje podobné cíle, ale činí tak jinými prostředky. Stěžejní je pak

otázka používání těchto norem a důsledků, které z jejich aplikace pro subjekty konkrétního

právního poměru vyplynou, přičemž bude v tomto případě nutné tato ustanovení odlišovat

z hlediska jejich původu. V souvislosti s touto problematikou bychom rádi pojednali i o

některých slavných rozhodnutích (za všechna zmiňme na tomto místě případ Ralli Brothers),

která někdy i výrazným způsobem ovlivnila jak přístup k používání těchto norem, tak i

samotnou právní úpravu.

Po tomto obecném vymezení kogentních norem tak, jak jsou chápány v mezinárodním

právu soukromém, bychom se chtěli podrobněji zaměřit na jednu z oblastí, ve kterých se tyto

normy typicky vyskytují, a to právě na oblast regulace zahraničního obchodu. Konkrétně se

soustředíme na mechanismy regulace vývozu zboží a technologií dvojího užití. Nejprve bude

třeba definovat, o jaké zboží se v tomto případě jedná. Dále bude třeba uvést systém regulace
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jeho vývozu do určitého mezinárodního kontextu, neboť tento systém ze závazků států

přijatých na nadnárodní úrovni do značné míry vychází. Vedle některých mezinárodních

smluv se soustředíme především na kategorii mezinárodních kontrolních režimů, která je pro

tuto oblast regulace exportu charakteristická. Po uvedení tohoto širšího rámce se pak

pokusíme o podrobnou analýzu právní úpravy vývozu zboží dvojího užití, která se uplatňuje

v zemích Evropské unie. Nevynecháme ani vývoj, který tento systém v posledním čtvrtstoletí

zaznamenal a na který měla opět významný vliv některá soudní rozhodnutí.

Ačkoli tedy v této oblasti došlo na evropské úrovni k harmonizaci, s ohledem na

zvláštní povahu zboží dvojího užití dotýkající se otázek národní bezpečnosti hrají v systému

regulace exportu tohoto zboží stále významnou roli i jednotlivé členské státy. Provedením

předpisů evropského práva v České republice proto také věnujeme prostor. Zmíníme i

trestněprávní odpovědnost, která může v důsledku porušení předpisů regulujících vývoz zboží

dvojího užití nastat. Zcela na závěr se pak v zájmu určité ucelenosti práce dotkneme i

problematiky hospodářských sankcí, která v sobě v některých případech propojuje jak

tematiku kogentních norem, tak i regulace zahraničního obchodu se zbožím dvojího užití.

Při zpracování obecné části o problematice kogentních norem v mezinárodním právu

soukromém vyjdeme z širokého spektra pramenů. Ve snaze poskytnout určitý ucelený pohled

na tuto kategorii norem se pokusíme analyzovat zejména dostupnou literaturu a judikaturu,

a to jak českou, tak i zahraniční. Naší snahou bude vytvořit na základě těchto pramenů

syntézu různých pohledů, ke kterým zaujmeme i vlastní stanovisko. Při zpracování části

týkající se regulace vývozu zboží dvojího užití vyjdeme na prvním místě především ze

samotných právních předpisů, jejichž analýzu doplníme o poznatky získané z dostupné

literatury a judikatury.  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1. Kogentní normy v mezinárodním právu soukromém

1.1. Obecně k problematice kogentních norem

Chceme-li hovořit o kogentních normách v mezinárodním obchodním styku nebo

v zájmu poněkud širšího úvodu o kogentních normách v rámci úpravy soukromoprávních

poměrů s cizím prvkem, které jsou předmětem mezinárodního práva soukromého, je třeba se

hned na začátku zastavit u samotného pojmu kogentních norem a vyložit jej ve všech

souvislostech tak, aby nemohlo dojít k nechtěnému smísení pojmů. V rámci občanského práva

jako obecného práva soukromého jednoho státu, tj. bez jakékoli souvislosti se zahraničím či

bez přítomnosti cizího prvku, který by mohl založit působnost norem mezinárodního práva

soukromého, lze kogentní normy definovat jako normy, od kterých se strany nemohou

odchýlit svým odlišným ujednáním, a to na rozdíl od norem dispozitivních, jejichž použití 1

tímto způsobem naopak vyloučit jde. Kogentní normy v obecné rovině chrání veřejné zájmy i

zájmy individuální, v případě zájmů jednotlivců pak slouží především k vyrovnání postavení

stran tak, aby slabší strana nebyla vůči té silnější neúnosným způsobem znevýhodněna,

v čemž lze nakonec spatřovat i určitý zájem veřejný.

Pokud se tedy budeme pohybovat v rámci jednoho právního řádu, respektive pokud se

bude jednat o z pohledu práva čistě vnitrostátní případ, nenastanou s vymezením

a s případnou aplikací kogentních norem větší obtíže. Situace se ovšem poněkud zkomplikuje

v případě, že do právního poměru přistoupí mezinárodní prvek, kvůli kterému se celá věc

přesune do oblasti mezinárodního práva soukromého. Přítomnost mezinárodního prvku tak

mimo jiné otevře prostor pro použití ustanovení dvou či více právních řádů, které se tímto

mohou dostat do konfliktu. K vyřešení tohoto střetu několika právních řádů, jejichž normy by

se na právní poměr obsahující cizí prvek mohly použít, slouží ustanovení mezinárodního

práva soukromého, která státy (či jejich seskupení jako je tomu v případě Evropské unie)

přijímají s cílem, aby tyto normy na základě určitých kritérií v případě, že si strany tak, jak to

u soukromoprávních poměrů s cizím prvkem státy kontinentální Evropy umožňují, rozhodné 2

DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA a Michaela ZUKLÍNOVÁ. Občanské právo hmotné. Praha: Wolters Kluwer, 1

2016. ISBN 978-80-7478-326-5. s. 133; srov. též ustanovení § 1 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský
zákoník.
Jinak je tomu v právních řádech založených na systému common law, které umožňují provést volbu práva i v 2

těch případech, kdy v právním poměru chybí cizí prvek, tj. pro právní poměry čistě vnitrostátní povahy. Viz
BĚLOHLÁVEK, Alexander J. Římská úmluva a Nařízení Řím I: komentář v širších souvislostech evropského a
mezinárodního práva soukromého : vydání k 17.12.2009. V Praze: C.H. Beck, 2009. ISBN 978-80-7400-176-5.
s. 1321.
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právo samy nezvolí, určily, kterým právním řádem se konkrétní právní poměr s cizím prvkem

bude řídit. Státy tím tedy vyjadřují vůli při splnění určitých podmínek nahradit vlastní právní

normy normami cizího právního řádu. Těmito podmínkami jsou v prostředí kontinentálního

práva přítomnost cizího prvku a dále ta skutečnost, že nahrazeny mají být zásadně jen normy

soukromoprávní povahy. Vychází se totiž z předpokladu, že právní úprava soukromoprávních

poměrů je v různých právních řádech založena na obdobných základech, především pak na

rovném postavení subjektů soukromoprávních poměrů. 3

1.2 Kogentní normy v rámci mezinárodního práva soukromého

1.2.1. Obecně


[…]


třetího státu pouze na lex loci solutionis krokem zpět, který i s ohledem na případy, které se

mohou v praxi vyskytnout, jakkoli jsou vzácné, nehodnotíme kladně.

Postoupíme-li k pokusu o určité shrnutí části této práce týkající se regulace vývozu

zboží dvojího užití, je třeba podle našeho názoru konstatovat, že se unijní úprava jako celek,

zejména s ohledem na svůj účel, kterým je zamezení šíření různých zbrojních systémů do

rukou nepovolaných subjektů, ubírá v zásadě správným směrem. Za stěžejní pro účinnost

každého systému kontroly vývozu je třeba podle našeho názoru považovat především

schopnost co nejrychlejší reakce na technický pokrok, který s sebou může přinést riziko

zneužití nových technologií. Máme v tomto případě na mysli třeba tzv. 3D tisk (additive

manufacturing), který má potenciál nahradit v budoucnosti řadu zařízení podléhajících

vývozním omezením. Právě s ohledem na výše řečené je možné kladně hodnotit existenci tzv.

„catch-all“ klauzulí, které pamatují i na zboží neuvedené v seznamech sestavovaných v rámci

mezinárodních kontrolních režimů. Kvitovat lze v tomto směru rovněž zakotvení

zjednodušené procedury, kterou mohou být seznamy regulovaného zboží Komisí doplňovány
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o nové položky, k němuž na unijní úrovni v poslední době došlo. Nelze opomenout ani

význam trestních sankcí, která za porušení předpisů týkajících se vývozu zboží dvojího užití

hrozí. Vedle potrestání případných pachatelů totiž plní zejména roli preventivní a odstrašující.

Unijní právní úpravu lze tak považovat za komplexní systém přinášející mnohé pojistky proti

možnosti zneužití z Unie vyváženého zboží dvojího užití. Prostor pro další sbližování

právních úprav, a zejména pak rozhodovací praxe licenčních orgánů jednotlivých členských

států, zde však nadále existuje.
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Abstrakt

Kogentní normy v mezinárodním obchodním styku

Tématem této diplomové práce je problematika kogentních neboli imperativních

norem v mezinárodním obchodním styku. Jedná se o normy, jejichž aplikace nemůže být

v konkrétním případě vyloučena volbou cizího práva. Tyto normy, které jsou většinou

veřejnoprávní povahy, slouží k ochraně některých důležitých veřejných zájmů a mohou mít na

soukromoprávní poměry existující v rámci mezinárodního obchodu podstatný vliv. Cílem této

práce je tyto normy charakterizovat a následně analyzovat jednu z oblastí jejich typického

výskytu, kterou je regulace zahraničního obchodu s některými zvláštními druhy zboží.

Práce je rozdělena do 12 kapitol a obsahuje i obecný úvod a závěrečné shrnutí. První

kapitoly přinášejí komplexní definici imperativních norem včetně jejich odlišení od institutu

výhrady veřejného pořádku. Podrobně je rozebráno zejména používání těchto norem

v závislosti na jejich původu, přičemž největší prostor je věnován těm normám, které jsou

součástí práva třetího státu. Navazující kapitoly pak analyzují jednu z charakteristických

oblastí použití imperativních norem, a to systém kontroly vývozu zboží a technologií dvojího

užití. Jedná se o takové zboží, které je primárně určeno pro civilní použití, ale může být

využito i k vojenským účelům.

Po úvodním vymezení tohoto druhu zboží je představen mezinárodní rámec, ve kterém

se kontrola exportu položek dvojího užití odehrává. Pozornost je věnována především

mezinárodním kontrolním režimům. Následuje analýza systému regulace vývozu na úrovni

Evropské unie, jejímž základem je především nařízení Rady č. 428/2009. Nastíněn je i vývoj

unijní úpravy od 90. let. Součástí kapitoly o provedení evropských předpisů v českém

právním řádu jsou i otázky trestněprávní odpovědnosti za porušení předpisů o vývozu zboží a

technologií dvojího užití. Problematiku imperativních norem a regulace vývozu zboží dvojího

užití v sobě spojují hospodářské sankce, jejichž uplatňování ze strany Evropské unie vůči

Rusku je na závěr rovněž věnován prostor.

Klíčová slova: imperativní normy, zboží dvojího užití, mezinárodní kontrolní režimy, vývozní

povolení
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Abstract

Peremptory rules in international business transactions

The topic of this diploma thesis covers the issue of peremptory or rather overriding

mandatory rules in international business transactions. Overriding mandatory rules are rules

which shall apply despite the choice of law made by the parties of the contract. These rules,

which are usually of a public nature, serve to implement some crucial public interests and

may have important impacts on business relationships. The objective of this thesis is to,

firstly, characterize overriding mandatory rules and secondly, to analyze the system of

regulation of foreign trade with certain specific kinds of goods, where these rules are typically

to be found.

This thesis is divided into 12 chapters and also includes a general introduction and a

final conclusion. The first chapters aim to provide a complex definition of overriding

mandatory rules including one on what distinguishes these rules from public policy. The

process of application of these rules based on their origin is examined in detail. The closest

attention is given to the process of applying these rules when they are part of the law of a

third country. The following chapters then focus on an area of law of which the use of

overriding mandatory rules is characteristic., i.e. the regulation of international trade of dual-

use goods. Dual-use goods are items that can be used for both civilian and military purposes.

The initial characterization of these goods is followed by a presentation of the

international framework in which the export controls take place. Particular attention is payed

to the international control regimes. This is followed by an analysis of the export control

regime of the European Union which is based primarily on Council Regulation no. 428/2009.

The various stages of the process of harmonisation are mentioned as well. The chapter on the

Czech export control regime which mainly implements European Union law includes the

issue of criminal liability concerning the breach of export control rules. The European Union

embargo on the export of certain dual-use items into Russia is also mentioned.

Key words: overriding mandatory rules, dual-use goods, international control regimes, export

authorization
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