Posudek na diplomovou práci na téma

„Kogentní normy v mezinárodním obchodním styku“

diplomant: Daniel Kinkor

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant si za téma své diplomové práce o celkovém rozsahu 82 str. zvolil problematiku

týkající se nutně použitelných norem v mezinárodním obchodním styku. Jde o normy veřejného

práva, které se aplikují bez ohledu, jaké je rozhodné hmotné právo. Diplomant se těmito normami

zabývá jak z obecného pohledu, tak i z pohledu právní regulace mezinárodního obchodu se zbožím

a technologiemi dvojího užití. Cílem posuzované práce bylo tyto normy charakterizovat a následně

analyzovat jednu z oblastí jejich typického výskytu, kterou je regulace zahraničního obchodu s

některými zvláštními druhy zboží. Zvolené téma považuji za aktuální.

2. Náročnost tématu
Téma posuzované diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a

hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia značného množství pramenů

tuzemských i zahraničních, včetně příslušné judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce
Jak je zřejmé z textu předložené diplomové práce, je zkoumaná problematika tématicky

rozdělena do dvou částí a dále úvodu a závěru (diplomant uvádí 12 kapitol). Z textu diplomové

práce dovozuji, že diplomant postupuje v prvé části od zkoumání obecných otázek (jako je definice

a charakteristika nutně použitelných norem a jejich aplikace) a ve druhé části se podrobně věnuje

právní regulaci mezinárodního obchodu se zbožím a technologiemi dvojího užití, jak jejich úpravě v

mezinárodních smlouvách (včetně mezinárodních kontrolních režimů), tak i v příslušném nařízení

č. 428/2009 až po mezinárodní hospodářské sankce a jejich důsledky pro zahraniční obchod se

zbožím dvojího užití (sankce proti Rusku).

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomant má o zkoumané

problematice výborný přehled, že prostudoval dostupnou tuzemskou i zahraniční literaturu a

příslušné právní předpisy, že zná příslušnou judikaturu. Diplomant prokázal, že dokáže se

získanými teoretickými poznatky pracovat. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si

diplomant před jejím zpracováním stanovil. Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na

požadované výši.

Zvláště je třeba ocenit vlastní názory diplomanta obsažené jak ve vlastním textu práce, tak i

v jejím závěru.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K předloženému textu nemám žádné věcné připomínky.

Otázka k ústní obhajobě: Zda i rozhodci jsou povinni aplikovat nutně použitelné normy a

jaký je postup v případě, když je neaplikují?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným

nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 11. července 2017

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.